Ⓜ Conjeit Savil. βασιλειαν ἄξιωμα νοεῖ.  
 Ⓝ Idem conjeit κατωγγίλλει, recte.

Ⓝ Forte τὸ ὑπερημῶν.  
 Ⓞ Conjeit Savil ὁ υἱός.

trem præposuerat, alio loco præponit Spiritum sanctum, his verbis: *Unus Deus Pater ex quo omnia, et nos ex illo: et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia, et nos per illum: et unus Spiritus sanctus* (1. Cor. 8. 6). Iterum autem dicit: *Divisiones gratiarum sunt, idem vero Spiritus: et divisiones ministratorum, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus. Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (1b. 12. 4-6. 11), et non sicut jubetur. Jam cum baptizaretur Filius, Pater de cælo testificatus est, Spiritus autem sanctus in specie columbae descendit super illum (Math. 3. 16. 17), qui pari honore præditus est. Per hæc omnia unum regnum indivisibilis Trinitatis intelligere docemur. Ipse autem Deus Verbum, qui propter nos vere incarnatus, rediit eos unde separatus non fuerat, dicit sanctis apostolis suis: *Ite et docete omnes gentes, baptizantes illos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Math. 28. 19). Obsignati sumus, sed unum signaculum est sanctæ Trinitatis, unum baptisma. Quomodo igitur audeas paternam substantiam alienare Filium vel Spiritum sanctum? Neque enim si alieni sunt, cum Patre in baptismo debebant connumerari. Quam enim ratione secundum tuum sermonem, o adversarie, si creatus est Filius vel Spiritus sanctus, cum Patre simul coassumuntur? Etsi vero si nomen Patris solum eum qui baptizatur potest salvare, quare consensuatur et creature, quasi Pater non possit solus salvare? Absit. Igitur si Patris infinitate non profiteris, licet con-ubstantialia non admittas, a veritate cogeris nobiscum fateri Trinitatem increatam et consubstantialem et omnipotentem. Jam si dixeris mihi, de Patre scriptum est: *Te solum verum Deum* (Joan. 17. 3); sed est et hoc scriptum, *Et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1). Et quomodo igitur æqualis Patri? Dicendo enim de Patre, *Te solum verum Deum*, monstravit Filium non naturalem, sed adoptatum filium. At quid, proprie salutis inimice? Num quia scriptum est, sicut dicit Joannes de Patre, *Deus lux est: de Filio autem, Erat lux vera: id est audeas propter hoc dicere minorem Patrem, eo quod non adject, quod sit lux vera: sed de Filio solo dicit, Erat lux vera?* Sicut igitur non audeas minorem facere Patrem, eo quod non appositum est, quod sit vera lux: ita cum audis de Patre, *Te solum verum Deum*: de Filio autem, solum quod sit Deus; ne audeas minorem facere Filium: quoniam nomina æternis vicibus jacent, ut de Patre dicatur, *Deus verus*, de Filio autem, *Deus*: et contra, *Erat lux vera*, tribuitur Filio, Patri autem *lux tantum*. Porro sicut non licet dicere de Patre quod non sit lux vera: et de Filio, quod non sit Deus verus; ipse enim dixit, *Ego sum verus (Joan. 14. 6)*: ita et de Spiritu sancto, quoniam Spiritus est veritatis. Atque ita per hæc testimonia discere venerari imparabilem Trinitatem. *Omnia quæcumque habet Pater, non sunt* (Joan. 16. 15), dicit unigenitus Deus, qui est in sinu Patris. Moses dicit: *Qui est, nisi me* (Exod. 3. 14). Qui est, est Pater: qui est, est Filius, qui est apud eum qui est, absque principio, et non in tempore genitus. Omnia quæ habet Pater, qui vere vita et immortalitas et lux omnipotens et Deus et Dominus, ea utique habet et Filius. Ego enim, inquit, *veritas, et vita: et, Erat lux vera; et, Deus erat Verbum* (Joan. 14. 6; 1b. 1. 9. et 1). Et Thomas inquit apostolus: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. 20. 28), quemadmodum et Psaltes dicit: *Manibus meis Deum exsistivi, et non sum deceptus* (Psal. 76. 2). Palpavit enim Thomas Verbum in incredulitate, et non est deceptus, Dominum et Deum illum confessus in fide. Profecto, inquit, dico Filium Dei Deum. Sed dicitis: non sine principio autem, sed creatum, proinde et servum. Et quomodo hoc? *Qui in forma Dei existens, non rapinam arbitratus est esse æqualem se Deo, sed semetipsum inavitit formam servi accepta* (Philipp. 2. 6). Si igitur servus est, omnis enim creatura serva est, quomodo servus existens formam servi accepit? Quo-

modo autem seipsum exinanivit, si perfectus Deus non erat? Accipit enim quod non habuit, et mansit quod erat. Non factus est id quod erat, sed cum in forma Dei esset, per misericordiam, absque sui versione accepit formam servi. Si autem non vis illum confiteri absque principio, sequitur quod fuerit tempus, quo non fuerit Filius. Etiam, dicit, *Ecce igitur, inquam, secundum tuum sermonem erat tempus quo non fuit Pater*. Qui enim filium non habet, pater non vocatur. Et Pater habuit principium, quod cepit esse pater. Ex filio enim pater cognoscitur. Numquid et pater tempore aliquo alterius patris erat filius? Proh quanta blasphemia! Dum videris venerari Patrem, summa illum contumelia affleis. Jam si Filius ipse tempora fecit et momenta; omnia enim per ipsum facta sunt (Joan. 1. 3); quo pacto dicere audeas quod fuerit tempus quo non fuerit Filius? Proinde secundum sermonem tuum, majus erit tempus, quam Deus Verbum. Nam quod prius, id necessario et majus.

2. Vis autem scire quod Filius coæternus sit Patri? Dicit Isaias, *Ego Deus primus, et ego post hæc, et ante me non fuit alius Deus, et post me non erit* (Isai. 43. 10 et 44. 6). Itaque si posteriorem Patre dicitis Filium, quomodo dicitis Patrem. Post me non erit alius Deus? Siu exponis hoc de Filio, quomodo dicit, *Ante me non fuit alius Deus?* Quapropter ex his collige Filium coæternum esse Patri. Audi autem et testimonia de Filio, et fuge blasphemiam: *Pluit Dominus a Domino ignem et sulphur super Sodoma* (Gen. 19. 24). Dominum vocat Patrem, Dominum Filium, Dominum Spiritum sanctum. Sicut dicit, *Dominus autem Spiritus est* (2. Cor. 3. 17): et non dicit, Dominus minor Domino magno. Et Moses dicit: *Et adoret illum omnes angeli Dei* (Deuter. 32. 43). Angelus autem creaturam non adorat. Et si dicas de Filio hoc dictum esse, audi Paulum dicentem: *Quando autem inducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adoret illum omnes angeli Dei* (Hebr. 1. 6; Psal. 96. 7). Et David quoque clamat: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. 109. 1). Et non dixit: dixit Dominus Domini mei: sed, *Dominus Domino meo*. Ecce, dicit Isaias, *virgo uterum geret, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel* (Isai. 7. 14): quod est interpretatum, nobiscum Deus. Utique, dico ipsum Filium subjectum plane et inferiorem Patre. Arguit te denuo Isaias, dicens: *Puer natus est nobis, filius et datus est nobis, et vocabitur nomen ejus, magni consilii angelus, admirabilis consiliarius, Deus fortis, potestatem habens, princeps pacis, pater futuri seculi* (Isai. 9. 6). Propheeta potestatem prædicitum, et Deum fortem prædicat, et tu dicis illum subditum? Ille magni consilii angelum vocat, et tu dicis parvum? Vile autem, obscuro, quid Jeremias de eo clamat: *Hic Deus noster, non æstimabitur alius ad illum* (Baruch 3. 36). De Patre enim dicit, an de Filio? De Patre dicit, *Paterne incarnatus est, an Filius? Filius. Igitur secundum sermonem tuum Pater est incarnatus. Verum nunc video juxta sermonem propheeta, quod Filius, qui et conversatus est cum hominibus. Etiam: Filius incarnatus est, Pater autem sine carne permansit. Per sequentia igitur convictus, o insipiens, latere de Filio hoc dicit: *Hic Deus noster, non æstimabitur ad illum alius, invenit omnem viam scientiam, et dedit eum Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. postea super terram visus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch 3. 37. 38). Vides illum et legislatorem? Nam si ipse invenit omnem viam scientiam, et dedit eum Jacob puero suo, et Israel dilecto suo: ipse est qui et Musi apparuit, et legem dedit. Et unde hoc manifestum? Audi prophetam dicentem: *Disponam vobis testamentum, non sicut testamentum quod disposui cum patribus vestris, quomodo apprehendi manum eorum, ut educerem eos ex Ægypto. Deus leges meas in corda eorum, et in mentes eorum inscribam illas, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum* (Jerem. 31. 31-35). Vides quod ipse sit legislator tam Veteris quam Novi*

Testamenti? Nam quod novam legem ipse tulcrit, neque tu iudicis ieris. *Et tu, Bethleem, domus Ephrate, non minima es, ut sis in millibus Juda: ex te enim mihi egredietur dux, et egresiones ejus ab initio dierum, et ipse regnet populum Israel* (Mich. 5. 2; Matth. 2. 6). Vides unum populum Patris et Filii? Filius dicit: *Ero eis in Deum, et ipse mihi in populum. Pater de Christi dicit: Et regni populum meum Israel. Disce unum regnum Patris et Filii. Quæcumque autem post hæc ipso loquente audis humilia, postquam ex beneplacito suo incarnatus est, et sese humiliavit propter hominum salutem, hæc ut dignum est Deo intellige. Nam litera occidit, spiritus autem vivificat* (2. Cor. 3. 6). Etenim si apostolis qui viderant sua miracula et in nomine ipsius omnes morbos curaverant, dicebat: *Multa vobis habeo dicere, sed non potestis portare modo* (Joan. 16. 12); quid ergo ad multo crassiorum Judæorum? Nam si cum diceret, *Præsumam Abraham fieri, ego sum* (Ibid. 8. 58), tulerunt lapides, ut lapidarent ipsum: quomodo quid sublimius sibi dici sustinent? Sic et in Veteri multa invenit quæ de Patre dei pro crassitudine auditorum: ut, *Septem oculi Domini respicientes orbem terrarum* (Zach. 4. 10); et, *In velamento alarum tuarum proteges me* (Psal. 46. 8); et, *Excitare, ut quid obdormis, Domine* (Psal. 43. 23); et, *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit: arcum suum intendit, et paravit illum: sagittas suas ardentibus effecit* (Psal. 7. 13, 14). Et quomodo? Neque enim volatilis est Deus, neque somno gravatur, neque vel gladius apud Deum, vel arcus, vel sagittæ: incorporatus enim Deus est. Verum hæc interminatur propheta, ut excitet auditorum crassitudinem: ita et Deus Verbum propter nos incarnatus imitans Patrem suum humilia loquitur, ad nostram salutem respiciens. Quoniam enim ipsum adversarium Deo putabant, dicentes: *Non est hic a Deo* (Joan. 9. 16); et, *De bono opere non lapidamus te, sed propter blasphemiam, quia tu cum homo sis, facis te ipsum Deum* (Ibid. 10. 33); et propter hoc quærebant cum lapidare, quod non solum solveret sabbatum, sed quod et Patrem suum diceret Deum, æqualem seipsum faciens Deo: et ideo quia non capiebant sublimia, et sua deitate digna, incipit humilia dicere, per omnia declarans se non esse Deo contrarium. *Si diligeretis me, quæderetis utique, quia ego vado ad eum qui misit me Patrem, quoniam Pater meus major me est* (Ibid. 14. 28): quando enim seipsum æqualem Patri faciebant, lapidare ipsum conabantur. Quod si hæc non sic se haberent, cogereris laudare Judæos, quod juste crucifixissent Christum, ut adversarium Dei. Nam qui semetipsum æqualem Deo et Patri facit, cum non sit talis, is Deo adversarius est. Cæterum mendax erit et Paulus, dicens: *Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo* (Philipp. 2. 6). Quid igitur est Salvator, secundum quod incarnatus non est? Sic in illo: *Vado ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum* (Joan. 20. 17): aliter vocat suum secundum naturam, et aliter nostrum secundum gratiam et adoptionem: aliter suum propter bonam voluntatem, et propter creatam assumptionem: et aliter nostrum ut creaturarum. Quod si in his disceptas, potuit dicere Patrem nostrum et vestrum, non Patrem meum et vestrum: cujus ergo gratia divisit se, nisi ut hanc nos Deo dignam sententiam doceret? Vides inquit, quomodo indigerit paterno auxilio, dicens: *Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salva me ex hora hac* (Ibid. 12. 27). Perperam legis: dixit: *Nunc anima mea turbata est: et cum distinctionem illi fecisset, subdit: Et quid dicam? Pater, salva me ex hora hac, sed propterea veni in horam hanc. Enimvero per hoc quod dixit, Propterea veni in horam hanc, ostendit se salutarem mortem non fugere; Desiderio enim desiderari hoc poscha manducare vobiscum* (Luc. 22. 15), inquit. *Si possibile est, traheret a me calix iste: veramenem non voluntas mea, sed tua fiat* (Matth. 26. 39). Numquid mortem formidat, vel in vitas ad passionem accedit, qui dixit: *Oportet Filium hominis*

*multa pati, et occidi, et sepeliri, et tertia die resurgere* (Marc. 8. 31)? qui dixit: *Solcite templum hoc, et in tribus diebus exsuscabo illud: qui dixit: Potestatem habeo ponendi animum meum, et potestatem habeo iterum recipiendi illam: et, Nullus tollit illam a me, ego a meetipso pono illam: et ego iterum accipio illam* (Joan. 2. 19. et 10. 17, 18): qui increpavit Petrum, quem paulo antea beatum predicaverat, eo quod dixisset, *Tu es Christus Filius Dei viventis* (Matth. 16. 16): sed deinde cum indignum illi videretur quod pateretur, dixit illi, *Vade post me, Satana, offendiculum mihi es, quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum: qui confirmavit faciem suam cum ascenderet in Jerusalem, ut salutem per passionem suam omnibus suppedicaret: qui per prophetas ipsam passivissimæ speciem prædixit. Per Jeremiam enim dicit: Super me cogitaverunt cogitationem malam, dicentes: venite, et imittamus lignum in panem illius, et erodamus illum de terra* (Jer. 11. 19): crucem significans; per David autem: *Dederunt in cibum meum fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. 68. 22); et, *Foderunt manus meas et pedes meos. Partiti sunt sibi ipsis vestimenta mea et super vestem meam miserunt sortem* (Psal. 21. 17, 19); et per Isaiam: *Tergum meum dedi ad flagella, genas meas ad alapas, faciem meam non averti a confusione sputorum* (Isai. 50. 6). Vidisti sane hæc omnia perfecta in cruce: nam a Filato flagellatus est, et a servo alapa cruce, ab impiis consputus, a nullibus clavibus in cruce fixus, qui diviserunt ipsius vestimenta, et sortem miserunt. Qui per tam multa passioem significavit, quomodo nunc detrectat? Quare igitur dicit, *Pater, si possibile est, traheret a me calix iste* (Matth. 26. 39)? Ignorabat diabolus quis esset: videns enim eum ipsum sitientem, esurientem, lassum, et alias ejus dispensationes, reputavit eum hominem esse purum; videns autem ejus divina miracula, Deum suspicabat: dubitabat igitur de eo, ignorans illum. Nam si evidenter scisset quod Deus esset, non ausus fuisset ad eum accedere: sicut et Paulus dicit: *Si enim cognovissent, utique Dominum gloriæ non crucifixissent* (1. Cor. 2. 8). Præterit igitur Dominus formidum, quo ille illiceretur, ut cum accederet ut ad hominem, ab ipso in fugam vertetur, et rediretur omnes captivi ab illo detenti. Quemadmodum rex aliquis invasurus tyrannum invalidiorem, cum illum fugituro se sciat, fugit metum, dicens exercitibus suis: fugiamus hinc a facie illius, ut ne a nobis fugiat, sed persequatur nos, et sic conversi comprehendamus illum: ita et Dominus prætexebat formidum, ut cum diabolus ipsum quasi hominem aggrederetur, inveniret Deum qui illum interineret, et liberaret omnes qui ab illo detinebantur in inferno. Sic enim dicit: *Apparuit angelus confortans eum* (Luc. 22. 43): qui ab angelis adoratur, et cui flectitur omne genu cælestium et terrestrium et infernorum (Philipp. 2. 10), quo pacto ab angelo robor accipiebat? Non robor accipit, sed glorificationem angeli dicentis: *Tuum est regnum et imperium, Domine. Nullus scit diem illam vel horam, neque angeli, neque Filius, nisi Pater* (Matth. 24. 36. et Marc. 13. 32). Et quomodo ergo, inquit, æqualis est Patri, qui nescit diem illam? Qui fecit illam, ignorabatne illam? Et quare igitur dicit, neque Filius? Vide theoriam exquisitiorem. Duas quæ scientias et notitias in Scriptura inveniet: unam quidem, quæ ex opere sumitur, alteram vero ex cognitione. Cognovit enim, inquit, *Adam Evam uxorem suam* (Gen. 4. 1): non quod prius ignoraverit: quomodo ignorasset, qui dixerat: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea* (Ibid. 2. 23)? Et cognovit Abraham Saram uxorem suam, et Jacob Liam et Rachel (Ibid. 29). Num ignorabat illas, qui propter illas annos quatuordecim servierat? Sciebat quidem illas cognitione, opere autem postea cognovit. Itaque Pater qui non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Joan. 5. 22), scit diem tam cognitione quam opere. Filius autem qui venit ut salvet mundum, et non ut judicet